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Андатпа. Мақалада Павлодар облысы Тереңкөл ауданы Октябрьское ауылының аумағында 

жас тауықтарды инкубациялау үшін оңтайлы жағдайларды таңдау бойынша зерттеу нәтижелерінің 

сандық және сапалық деректері келтірілген. «Брама» тұқымының ет-сәндік бағытындағы 

тауықтардың жұмыртқалары 168 дана инкубацияға жарамдылығы үшін олардың сапасын бағалау 

нәтижелері бойынша іріктелді. Эмбриологиялық зерттеулер 2021 жылдың жазғы кезеңінде 

жүргізілді.. Біз балапандарды өсіру процесінің негізгі шарттарын таңдадық: ұрықтандыру, 

ұрықтандыру және жас жануарларды шығару. Біз балапандарды өсіру процесінің негізгі 

шарттарын таңдадық: ұрықтандыру, балапан мен құстарды шығару мөлшері. Инкубацияға 

салынған жұмыртқалардың бақылау тобында ұрықтандыру 69,6% құрады. Ұрықтанған 

жұмыртқалардың ішінде инкубациялық әдіспен ұрықтандыру 53,8% құрады. Төселген 

жұмыртқадан жас жануарлардың жалпы шығымы 37,5% құрады. 1-ші тәжірибелік топта терең 

өңдеу әдісімен иммунал ерітіндісі қолданылды, ұрықтандыру 67,8%–ға тең болды, ұрықтан-

дырылған жұмыртқадан балапандарды шығару 86,8%, жас құстардың жалпы шығуы 68,9% 

құрады. 2-ші тәжірибе тобына термиялық контраст режимі қолданылды. Нәтижелерді талдау 

көрсеткендей, бұл топта жұмыртқаның ұрықтануы 64,3%, балапандардың ұрықтандырылған 

жұмыртқадан шығуы 61,1%, жас құстардың жалпы өнімі 39,28% болды. Осылайша, эксперимент 

нәтижелері инкубацияның ең тиімді әдісі терең өңдеу әдісімен иммунал ерітіндісін қолдану екенін 

көрсетті. 

Тірек сөздер: инкубация, эмбриогенез, эмбрион, овоскопия, балапандар шығарылу 

 

Кіріспе. Ағзаның әрбір құрылымдық бірлігінің жұмыс істеуі оның өмірлік 

белсенділігін қамтамасыз етеді, бірақ эволюция процесінде иммундық жүйеге бөгде 

заттардан қорғану рөлі берілді [1]. Иммунологиялық белсенділік пен табиғи төзімділік 

деңгейінің төмендеуі құстың өміршеңдігі мен оның өнімділігінің төмендеуінің негізгі 

себептерінің бірі болып табылады [2-6]. 

Жұмыртқа қабықтары арқылы тауық эмбриондарының ұрық дамуындағы 

тамақтануды, инкубация процесіне әр түрлі жағдайлардың әсерін және балапандардың 

одан әрі шығарылуын зерттеуге ерекше назар аудару керек. Ғалымдар жүктіліктің 

басында аналықтардың тамақтануы болашақ ұрпақтың қартайғанына дейінгі денсаулығын 

анықтайды деп санайды. Ұқсас байланыс инкубацияға салынған жұмыртқалардың 

құрамы, осы жұмыртқадан шыққан құстың болашақ денсаулығы және өнімділігі арасында 

анықталды [7]. 
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Көптеген жұмыстар үй құстарының жеке дамуына және олардың проблемаларына 

арналды, өйткені негізгі биологиялық модельдердің бірі тауық эмбрионы болды. 

Ю.В.Диконов, Р.Мянд, С.В.Климов, Л.С.Туран, Л.Ф.Келлер және т.б. ғалымдар құстардың 

экологиялық аспектілерін зерттеу кезінде құстардың көбеюі, эмбрионнан кейінгі 

дамуындағы жіктеу топтарын, оология мен ооморфологияны зерттеумен айналысты [8]. 

Эмбрионның модификациялық өзгерістері әрқашан инкубация процесінде болатын 

жағдайлармен бірге қарастырылады. Эмбриогенез процесіндегі онтогенез әрқашан 

қоршаған ортамен сипатталады. Тиімді жағдайлардың сақталуы және даму кезеңдерінің 

дұрыстығы эмбрионға да әсер етеді. 

Сыртқы факторлар мен ағынның арақатынасын эмбриондардың табиғи дамуымен де, 

жасанды жағдайда да байқауға болады. Көбінесе қоршаған ортадағы өзгерістер мен 

бұзылулар денеге теріс әсер етеді, оны әлсіретеді, эмбрионның ауруы мен өліміне ықпал 

етуі мүмкін [9]. Эмбриондардың өсу қарқыны және оның физиологиялық процестерінің 

ағымы температура режимін сақтауға және қолдауға тікелей байланысты, өйткені соңғы 

кезеңдеріне дейін эмбрион терморегуляцияға қабілетті емес. Molenaar et al зерттеулері 

[10] инкубация кезінде тұрақты температураны - 37,8°C ұстап тұру эмбрионның оңтайлы 

дамуын ғана емес, сонымен қатар балапандардың жоғары сапасы мен жақсы шығарылуын 

қамтамасыз ететіндігін көрсетті. Сонымен қатар, French тәжірибелері [11] егер 

температураны оңтайлы температурадан 1°C-қа өзгертсеңіз, бұл жас құстардың 

шығарылуына айтарлықтай әсер етуі мүмкін екенін көрсетті. Инкубация кезінде төмен 

және жоғары температураның әсерін зерттейтін ғалымдар инкубацияның алғашқы 10 

күнінде жұмыртқа қабығының ұзақ уақыт бойы төмен температурасын (36,6°C) ұстап тұру 

кезінде балапандардың тірі салмағы алты аптадан бастап төмендеуі мүмкін екенін 

анықтады [12]. Ipek and Sözcü мәліметтері бойынша [13] инкубацияның оңтайлы 

температурасынан ауытқу жағдайында мүшелердің дамуы мен өсуі тежеледі және бұл 

бройлерлердің өсу кезеңіндегі өнімділігіне және нәтижесінде, соңғы өнімнің шығуына 

әсер етеді. Сондықтан температураны ұстап тұру инкубацияның негізгі шарттарының бірі 

болып табылады [14-16].  

Кейбір дереккөздер жұмыртқаның айналасында жұмыртқаның су балансын 

реттейтін ылғалды ауа қабаттары бар деп болжайды [17]. А.В.Гражданкин ылғалдың 

жоғалу жылдамдығының өзгеруі құс эмбриондарының дамуына әсер етіп, эмбриональды 

кезеңде ауру тудыруы мүмкін екенін анықтады. Ал ғылыми ұсыныстарға сәйкес оңтайлы 

[18] инкубатордағы ауаның салыстырмалы ылғалдылығы инкубация кезеңінде 50-60%, ал 

шығару кезінде 68-72% аралығында болуы керек. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.  Эмбриологиялық зерттеулер 2021 жылдың 

жазғы кезеңінде Тереңкөл ауданы, Октябрьское селосының аумағында жүргізілді. 

Тереңкөл ауданы Павлодар облысының солтүстік бөлігінде орналасқан. Ауыл мен аудан 

ауыл шаруашылығы мамандануымен сипатталады: сүт және ет - мал шаруашылығы, астық 

шаруашылығы. Климаты күрт континенталды. Қысқы кезеңдегі орташа температура − 

20º-25ºС., ал жазда - +25º +28ºС. Жауын-шашынның жылдық мөлшері 250-300 мм 

құрайды [19]. Эксперименттік зерттеу 2021 жылдың 21 маусымы мен 2021 жылдың 30 

маусымы аралығында үйдегі инкубация кезеңінде тауық эмбриондарында жүргізілді. 

Әр жұмыртқа инкубацияға салу алдында нөмірленген.  Жұмыртқаларды 

инкубациялау алдында сақтау температурасы 12-18 °С болды. Деректер есепке алу 

журналына жазылды [20]. 

Температураны, ылғалдылықты және науалардың айналуын автоматты түрде 

бақылайтын "EGGINCUBATOR-48" маркалы инкубаторды орнатқаннан кейін оның толық 

жұмыс істеуі үшін барлық қажетті шарттар сақталды. Жұмыртқа салу 2021 жылдың 21 

маусымында жасалды. Жұмыртқалар 8 күн бойы байқалды. Инкубаторда температура 37,6 

– 37,7 °С, салыстырмалы ылғалдылық 65% болды, науалардың тәулігіне айналу саны 12 

есе болды, бұл Стив Туллеттің инкубация әдістемесінің ұсыныстарына сәйкес келеді [20]. 
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Нәтижелер мен талқылаулар.  Эмбриональды кезеңде инкубацияның әртүрлі 

кезеңдерінде әртүрлі қарқындылықпен өзгеретін өсу процесінде дененің массасы мен 

мөлшерінің өсуі үнемі жүреді. "EGGINCUBATOR-48" инкубаторына 56 дана жұмыртқа 

салынды. Мұндай тауық жұмыртқасының орналастыруы 3 болды. 

Біз балапандарды өсіру процесінің негізгі шарттарын таңдадық: ұрықтандыру, 

балапан мен құстарды шығару мөлшері. 

Біріншісі - ауа температурасы 37,5 – 37,8°С, ылғалдылығы 58-60% болатын бақылау 

тобы. 56 дана мөлшерінде орналастыруы. Сақтаудың, тасымалдаудың барлық шарттары 

сақталды. Инкубацияның 12-ші күнінен кейін күн сайын таңғы 8-8.30-да инкубатордың 

жоғарғы бөлігін (қақпағын) алып тастап 5-7 минут бойы желдету жүргізілді, сонымен 

қатар жұмыртқаны үстіне судың аз мөлшерін бүріккішпен шашыратты. Бұл 

жұмыртқалардың қабығын, ондағы эмбриондарды шамадан тыс кептірмеу үшін қажет. 

Овоскопия әдісімен біз жұмыртқалардың ұрықтандырылғанын анықтай алдық. 

Балапандардың шығаруы инкубацияның 21-ші күнінен басталды, бұл үй 

инкубаторларымен жұмыс істеу стандарттарына сәйкес келеді. 

Инкубацияға салынған 56 жұмыртқаның 39-ы ұрықтандырылды, бұл 

ұрықтандырудың 69,6% құрады. Ұрықтанған 39 жұмыртқадан инкубациялық әдіспен 21 

балапан алынды. Бұл ұрықтанған жұмыртқа санының 53,8% құрайды. 

Ұрықтанған жұмыртқалар мен балапандар арасындағы айтарлықтай 

айырмашылықтың себептері: кейбір эмбриондар даму барысында өліп қалды, кейбір 

балапандар инкубатордағы ылғалдылықтың төмендігіне байланысты қабығынан толықтай 

шыға алмады немесе босатыла алмады, яғни құрғақ қабыққа байланысты (1-ші кесте). 

Деректерді талдау көрсеткендей, үйде инкубация кезінде салынған жұмыртқалардың 

жалпы санынан алынған жас жануарлардың пайызы 37,5% құрайды. Бұл төмен көрсеткіш. 

 

1-кесте – Бақылау тобындағы балапандар шығару көрсеткіштері  

 

Көрсеткіштер Саны (дана) % 

Ұрықтандыру 39 69,6 

Балапан шығару 21 53,8 

Жас құстар шығару 21 37,5 

 

Екіншісі №1 тәжірибелі топ болды - мұнда терең өңдеу арқылы Иммунал ерітіндісі 

қолданылды, бұл күлгін эхинацея шырынынан жасалған, жасушалық иммунитетті 

белсендіретін алкоголь ерітіндісі. Инкубатордағы ауа температурасы 37,5-37,8°С болды, 

ылғалдылық 58-63% құрады. Сақтау және тасымалдау шарттары сақталды. Инкубацияның 

12-ші күнінен кейін күн сайын таңғы 8-8.30-да инкубатордың жоғарғы бөлігін (қақпағын) 

алып тастап 5-7 минут бойы желдету жүргізілді, жұмыртқаның үстіне аз мөлшерде су 

шашылды. Бұл эмбриондары бар жұмыртқалардың шамадан тыс кебуіне жол бермеу үшін 

қажет, 2-ші кесте. 
 

2-кесте – № 1 тәжірибелік тобындағы балапандар шығару көрсеткіштері  

 

Көрсеткіштер Саны (дана) % 

Ұрықтандыру 38 67,8 

Балапан шығару 33 86,8 

Жас құстар шығару 33 58,9 

 

Инкубаторға 56 дана жұмыртқа салынды, 38 жұмыртқа ұрықтандырылды, бұл 

ұрықтанды-рудың 67,8% құрады. Ұрықтанған 38 жұмыртқаның ішінде балапандар саны 

33 дана құрады, бұл ұрықтанған жұмыртқалардың 86,8% құрайды. «Брама» тауықтарының 

балапандарын шығуы инкубацияның 18-ші күнінен басталды және инкубацияның 21-ші 

күніне дейін 3 күнге созылды, 2-ші кесте. 
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Жалпы балапанның 13% құрайтын 5 балапанның өлімінің себептері қабық арқылы 

өтуге қабілетсіздік болды, «шірік жұмыртқалар» және «балтыш». 

«Шірік жұмыртқалар» дамудың соңғы кезеңдерінде жұмыртқа қабығында тұншығып 

қалған балапандар деп аталады, атап айтқанда, инкубацияның 18-21-ші күні, қабық 

қабатын шоқып тесіп алмағандар немесе қабығынан босатыла алмағандар. «Балтыштар» 

инкубация кезінде немесе тауықтың астында температураның күрт өзгеруіне ұшыраған 

эмбриондар деп аталады, яғни эмбрионның дамуы кезінде жұмыртқаның салқындауы 

болды. Сонымен қатар, жұмыртқаның сыртқы белгілері жоқ. Бұл жағдайда эмбрионның 

ыдырау процесі жұмыртқада басталады. Жұмыртқаны ашқанда ерекше иісі бар. 

№1 тәжірибелік тобында Иммуналдың алкоголь ерітіндісін қолдана отырып, жас 

үлгілерді шығару 58,9% құрады. Үй жағдайында бұл жақсы көрсеткіш (1-ші сурет). 

Зерттеудің үшінші тобы термоконтраст режимі қолданылған №2 тәжірибелі тобы 

болды. Жұмыртқа инкубациясының негізгі факторының әсері – температура, 

эмбриондардың дамуында үлкен маңызға ие. Мұны эмбрионның толық өсуі мен дамуында 

ғана емес, сонымен қатар жеке мүшелер жүйесінің дамуында да байқауға болады. 

Инкубацияның басында жоғары температураны мерзімді сақтау керек, өйткені дәл осы 

уақытта орташа көрсеткіштен жоғары температура эмбрионның дамуына оң әсер етеді. 

Жұмыртқаларды инкубациялау кезінде жоғары температураны үнемі қолдану дамудың 

бұзылуына әкелуі мүмкін, жұмыртқалардың қызып кетуіне әкеледі, жас жануарлардың 

шығуына және оның одан әрі өміршеңдігіне теріс әсер етеді. Эмбрионның қалыпты дамуы 

үшін қалыпты температура 39° құрайды. 
 

 
 

1-сурет – №1 тәжірибелік тобының балапандарын шығару 

 

Егер инкубацияның басында 1-2 күн ішінде температура 40°C болса, онда 26 сағат 

ішінде эмбрион 37,5°-38°C температурасында 3 күндік дамуға сәйкес келетін кезеңге 

жетеді. Температураның өзгеруіне байланысты кез-келген манипуляция (жоғарылау 

немесе төмендеу) тән өзгерістерге әкеледі. Температураның жоғарылауымен - бастапқы 

кезеңдерде дамудың жеделдеуі, температураның төмендеуімен - дамудың кеш 

кезеңдерінде дамудың баяулауы. 

56 дана инкубаторға салынды. Алғашқы 3 күнде инкубатордағы ауа температурасы 

38-38,5°С болды – ылғалдылығы 58%. Инкубацияның қалған 17 күнінде температура 

37,5– 37,8°C болды. Ылғалдылығы 60-65% құрады. Сақтау және тасымалдау шарттары 

сақталды. Инкубацияның 12-ші күнінен кейін күн сайын таңғы 8-8.30-да инкубатордың 

жоғарғы бөлігін (қақпағын) алып тастап 5-7 минут бойы желдету жүргізілді, жұмыртқаны 

үстіне аз мөлшерде су шашады. Бұл эмбриондары бар жұмыртқалардың шамадан тыс 

кебуіне жол бермеу үшін қажет. 
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Инкубацияға салынған 56 жұмыртқаның 36-сы ұрықтандырылды, бұл ұрықтандыру-

дың 64,3% құрады. Ұрықтанған 36 жұмыртқаның 22 инкубациялық әдіспен өсірілді. Бұл 

ұрықтанған жұмыртқа санының 61,1% құрайды. Балапандарды шығару 18-ші күннен 

бастап 21-ші күнге дейін болды, бұл өз кезегінде термоконтрастылық режимінің «Брама» 

тауық жұмыртқаларын инкубациялауға оң әсерін дәлелдейді (3-ші кесте). 
 

3-кесте – № 2 тәжірибелік тобындағы балапандар шығару көрсеткіштері  

 

Көрсеткіштер Саны (дана) % 

Ұрықтандыру 36 64,3 

Балапан шығару 22 61,1 

Жас құстар шығару 22 39,28 

 

 

Инкубацияланбаған тауықтардың өлім-жітімінің себептері төмен ылғалдылық 

болды, олар жұмыртқадан тұмсығы көріне алмады, оның ішінде кеш сатыдағы өлген 

эмбриондар да болды (2-ші сурет). 

Термоконтрастық режимді қолдана отырып, №2 тәжірибелік топта жас даралардың 

шығуы 39,28% құрады. Бұл үй жағдайында төмен көрсеткіш болп есептеледі. 

Октябрьское ауылының Тереңкөл ауданында «Брама» тұқымды тауықтардың 

жұмыртқаларын инкубациялау кезінде біз қолданған әдістер алғаш рет қолданылды 

 

 
 

2-сурет – Балапан шығу 

 

Осыған сүйене отырып, бізде ұрықтандыру шарты бойынша келесі мәліметтер бар, 

яғни ұрықтандырылған жұмыртқалар санынан сау жас жануарлардың пайызы, 3-сурет: 

- бақылау тобында (әдістерді пайдаланбай) - 53,80%. 

- №1 тәжірибелік тобында «Иммунал» ерітіндісін пайдалана отырып - 86,8%. 

- термоконтрастық режимді пайдалана отырып, № 2 тәжірибелік тобында - 61,10%. 

Осыған сүйене отырып, ұрықтандырылған жұмыртқалардың саны «Брама» 

тауықтарының өсіру жағдайына 100% болжам бермейді деп айтуға болады. «Овоскопия» 

әдісін қолдана отырып, біз тек жұмыртқаның ұрықтануын болжаймыз. Үйде тауықтарды 

өсіру ерекшеліктерін ескере отырып, үй құстарының иелері көбінесе құстар санымен 

қорытындылайды (3-сурет). 
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3-сурет – «Брама» тауықтарынан балапандардың шығарылуын бақылау 

 

Осыған байланысты, «Иммунал» ерітіндісі қолданылған №1 тәжірибелік топ сандық 

және пайыздық қатынаста шығарылу жағдайының артықшылығына ие. 

Жас құстарды, яғни жұмыртқаларды инкубациялауға салынған саннан өсірілген жас 

құстардың пайызын шығару жағдайында бізде келесі мәліметтер шықты: 

- бақылау тобында (әдістерді пайдаланбай) - 37,5%. 

- №1 тәжірибелік тобында «Иммунал» ерітіндісін пайдалана отырып - 58,9%. 

- термоконтрастық режимді пайдалана отырып, № 2 тәжірибелік тобында - 39,28%. 
 

 
 

4-сурет – «Брама» тұқымының жас тауықтарын шығару 

 

Қорытындылар. Зерттеу қорытындысы бойынша инкубаторға жалпы саны 168 дана 

жұмыртқаның үш бетбелгісінен 75 жас тауық өсірілді (бақылау тобы -21, тәжірибелік топ 

56). Бақылау тобында инкубаторға салынған барлық жұмыртқалардың ұрықтануы 69,6%, 

шығарылуы 53,8% құрады. Төселген жұмыртқадан жас жануарлардың жалпы шығымы 

37,5% құрады.  Үйде инкубация кезінде тауықтардың көпшілігі иммунал ерітіндісін терең 

өңдеу әдісімен - 86,8% (ұрықтану кезінде 67,8% және жас жануарлардың жалпы 

шығарылуы – 68,9%) қолдану нәтижесінде өсірілді. Термиялық контраст режимін қолдану 

нәтижелерін талдау жұмыртқалардың ұрықтануы 64,3%, ал тауықтардың шығарылуы 

61,1% құрады. Термоконтрастық режимді пайдалану кезінде жас жануарлардың жалпы 

шығуы 39,28% құрады.  
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Осылайша, эксперимент нәтижелері инкубацияның ең тиімді әдісі терең өңдеу 

әдісімен иммунал ерітіндісін қолдану екенін көрсетті. 
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ЭМБРИОНОВ ПОРОДЫ «БРАМА» ВО ВРЕМЯ ИНКУБАЦИИ 
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Аннотация: В статье представлены количественные и качественные данные результатов 

исследования на территории села Октябрьское Теренкольского района Павлодарской области по 

выбору оптимальных условий для инкубации молодняка кур. Яйца кур мясо-декоративного 

направления породы «Брама» отбирались по результатам оценки их качества для годности к 

инкубации в количестве 168 штук. Эмбриологические эксперименты проводились в летний период 

2021 года. Основными условиями в ходе процесса выведения цыплят нами были выбраны: 

оплодотворенность, выводимость и вывод молодняка. В контрольной группе из яиц, заложенных 

на инкубацию, оплодотворенность составила 69,6%. Из оплодотворенных яиц инкубационным 

методом выводимость составила 53,8%. Общий вывод молодняка из заложенных яиц составил 

37,5%. В 1-й опытной группе был использован раствор иммунала методом глубинной обработки, 

оплодотворенность была равна 67,8%, вывод цыплят из оплодотворенных яиц составил 86,8%, 

общий вывод молодняка – 68,9%. К 2-й опытной группе был применен термоконтрастный режим. 

Анализ результатов показал, что в этой группе оплодотворенность яиц была 64,3%, выводимость 

цыплят 61,1% из оплодоворенных яиц, общий вывод молодняка – 39,28%. Таким образом 

результаты эксперимента показали, что наиболее эффективным методом инкубации является 

применение раствора иммунала методом глубинной обработки.  

Ключевые слова: инкубация, эмбриогенез, зародыш, овоскопирование, выводимость 
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Annotation: The article presents quantitative and qualitative data of the results of a study on the 

territory of the village of Oktyabrskoye, Terenkol district, Pavlodar region, on the choice of optimal 

conditions for the incubation of young chickens. Eggs of hens of the meat-decorative direction of the 

breed "Brahma" were selected according to the results of assessing their quality for suitability for 

incubation in the amount of 168 pieces. Embryological experiments were carried out in the summer of 

2021. The main conditions during the process of breeding chickens were chosen by us: fertility, 

hatchability and hatching of young animals. In the control group of eggs laid for incubation, the fertility 

was 69.6%. Of the fertilized eggs by the incubation method, the hatchability was 53.8%. The total hatch 

of young animals from laid eggs was 37.5%. In the 1st experimental group, the immunal solution was 

used by the method of deep processing, the fertility was 67.8%, the hatching of chickens from fertilized 

eggs was 86.8%, the total hatching of young animals was 68.9%. The thermal contrast mode was applied 

to the 2nd experimental group. Analysis of the results showed that in this group, the fertility of eggs was 

64.3%, the hatchability of chickens was 61.1% from fertilized eggs, the total hatch of young animals was 

39.28%. Thus, the results of the experiment showed that the most effective method of incubation is the 

use of an immunal solution by deep processing. 

Keywords: incubation, embryogenesis, embryo, ovoscopy, hatchability. 
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